699'da (1299) Nilüfer'le evlendiğinde "yiğit" (genç)

diye anılmış olmasından hareketle bu tarihte on sekiz yaş civarında olduğu

düşünülebilir. Osmanlı rivayetine göre, tutsak edilen Yarhisar tekfurunun

(tekvur) kızı Nilüfer'le (Lülüfer, Rumca Luludia/çiçek) evlendirilmiş, Süley-

man ve Murad bu evlilikten doğmuştur.

699 (1299)'da Osman Gazi merkezini Bilecik-Yenişehir'e nakletti-

ğinde Orhan'ı deneyimli atabey Gündüz Alp ile Karacahisar'a gönder-

di. Osman Gazi'nin Iznik kuşatması (701/1302) ve Dimboz (Dinboz) sa-

vaşına (702/1303) katıldığı anlaşılan Orhan, Lefke seferinde (703/1304)

Germiyanlılar'ın tehdidine karşı Eskişehir-Karacahisar'da kaldı. Yanında

babasının güvendiği adamları Saltuk Alp ile Köse Mihal de bulunuyordu.
Osman Gazi, Lefke seferinde Sakarya üzerinden Iznik'e yol veren kalelerin

fethiyle uğraşırken Germiyan'dan Çavdar Tatar "Karacahisar'ın pazarına"

(Ilıca yanında) yağma akını yapıp çekildi. Orhan yağmacıların peşine düş-
tü, onlara Oynaşhisarfrıda (bugün Çavdarhisar) yetişti, yağma mallarını
ellerinden aldı ve Çavdar Tatar'ın oğlunu ele geçirdi. Osman Gazi bu esir-

le bir antlaşma yaptı ve onu babasına geri gönderdi. Daha sonra Osman,

Germiyan-Çavdar saldırılarını karşılamak üzere kendisi Karacahisar'da

kalmaya karar verdiğinde Orhan'ı yanına kattığı gazi alpler Akça Koca, Ko-
nuralp, Gazi Abdurrahman ve Köse Mihal ile birlikte Sakarya'ya gönderdi

(705/1305). Aşıkpaşazade, Orhan'ın kumanda ettiği ilk seferin bu olduğunu

belirtir (Tarih, s. 108). Orhan stratejik önemi olan Karaçepüş (Katoikia),

Iznik önünde Karatigin, Absu (Hypsu: Geyve Boğazı'nda) kalelerini fethetti.

Yenişehir'de babası yanına geldi. Bu harekatın hedefi Iznik'e gelecek yar-

vardı. H. 723 Ramazan ayı başlarında (Eylül 1323) düzenlenmiş Asporça
Hatun vakfiyesine göre, o tarihte Osman hayatta idi. Orhan'ın beyliğe geliş
tarihi Rebiülevvel 724'tür (Mart 1324). Osman'ın ölümü de bu iki tarih ara-
sında olmalıdır.

Orhan beyliğin başına geçince Bizans Bitinyası'mn iki büyük merkezi
Bursa ve Iznik üzerindeki kuşatmayı sıkılaştırdı. 726 (1326) baharında bü-
tün kuvvetleriyle Bursa önüne gelip şehrin teslim olmasını istedi. Bursa tek-
furuyla uzlaşılan teslim ahidnâmesinin maddeleri şunlardır: 1. Şehre giren
Osmanlı askerleri halka zarar vermeyecek (yağma olmayacak, esir alınma-
yacak). 2. Gitmek isteyenler mallanyla Osmanlı askerlerinin himayesinde
şehri terk edecek.

Orhan'ın kuvvetleri kaçanları kovalwordu.

Bizans imparatoru paniği önleyemeyince kendisini bir halı üzerinde gemiye

taşıttı ve Istanbul'a kaçtı. Zaferden sonra İzniklilerin hiçbir ümidi kalmadı.
Osmanlılar ablukayı şiddetlendirerek şehri teslim aldı (21 Cemaziyelevvel

731/2 Mart 1331 [İbn Kemal 734/1333 tarihini verir; bk. Tevâdh, I, 42-481; tes-

lim şartları ve ilk önlemler için bk. kıkpaşailıde, s. 118-119; Neşri, I, 156-158,

tarih için Schreiner, II, 238). Iznik fethiyle İslam dünyasında şöhret kazanan

Orhan Bey, İrak Celayirli Sultanı Hasan-ı Büzürg ile de dostça ilişkiler kur-

dan Kocaeli'nde Hereke ve sahil kasabaları Üsküdar'a kadar Orhan Bey'in

hükmü altına girdi. 733 (1333) yazında III. Andronikos, Chalkidike'den hare-

ket ettiği sırada Orhan'ın Nikomedia'yı (Eis-Nikomedia'dan eski Osmanlıca

İznikmid, modern Izmit) büyük bir ordu ve mancınıklarla kuşattığı haberini

aldı. Kantakuzenos bu konuda önemli ayrıntılar verir (II, 89-90). Bu bilgilere

İstanbul tekvuruna taalluku vardı" (bu bilgi Bizans kaynaklarıyla uyuşur).

Hatun— Orhan ile anlaşıp kaleyi ahidnâme ile teslim etmek zorunda kaldı;
zira İstanbul kayseri uzakta Arnavutluk'ta isyancılara karşı savaşa gitmişti

(Kantakuzenos, II, 295). Izmit fethi için İdris-i BitlisVnin kaynağındaki 738

(1337) tarihi doğrudur. Orhan, Aydos'taki gazileri şehrin muhafazasına ta-

yin etti. Kiliseler mescide çevrildi. Bir kilise medrese için ayrıldı. Süleyman

Paşa İzmit'e vali tayin edildi. İzmit-Yalakova-Marmara sahilini koruma gö-

revi Kara Mürsel'e verildi. Bizans'tan gelebilecek saldırıları önlemek için

Tebriz ipek yolu üzerindeki bu kasabalar önemliy-
di. Kaynaklara göre Süleyman Paşa adaletli davrandı. Birçok köy halkı "bu
Türk kawnini" görerek Müslüman oldu. Rumca bilen bu mühtedileri Yıldı-
rım Bayezid Istanbul'da kurulan Müslüman mahallesine yerleştirecektir.

Bizans kaynakları (Kantakuzenos, Gregoras) 738 (1337) yazı sonunda
Istanbul'a karşı Orhan'ın bir saldırısından söz eder. O sırada imparator
Edirne'de idi. Orhan'ın otuz altı gemilik bir donanma ile İstanbul civarına
çıkarma yaptığı haberi geldi. Gregoras, Türklerin İstanbul civarına yönelik
bu saldırısından ayrıntılı biçimde söz eder. Olay, Istanbul'da korku uyan-
dırmış, kayserin emri üzerine başkumandan Kantakuzenos, Istanbul'da
mevcut az miktarda askerle Ennakosia (İstanbul civarında bir kale) mevki-
inde Türkleri beklemişti. İstanbul önünde Osmanlıların ilk defa görünmesi,
İzmit'e yönelik girişimi önlemek için olmalıdır.

Osmanlı Beyliği'nin Batı Anadolu beylikleriyle ilişkileri genelde gazi
iş birliği çerçevesindeydi. Ancak Karesi ve Germiyanoğıılları ile rekabet
kaçımlmazdı. Orhan'ın Bizans'a karşı Aydınoğlu Umur Bey'le ittifak ettiği
bilinmektedir (730/1330). Rumeli'nde Osmanlı gazilerinin Umur'un Trak-
ya seferlerini bildikleri ve kendilerine "Umurca oğlanları" dendiği belirtilir.
Orhan döneminde Karesi Beyi Demirhan ile (Osmanlı kaynaklarında bir
istinsah hatası olarak Aclân) aradaki gerginlik zikredilir (Demirhan ile III.
Andronik Antlaşması, 1328).

Yıldırım Bayezid'in bu yol üstünde inşa et-
tirdiği muhteşem kervansaray günümüze kadar ayakta kalmıştır. Sahil ovası
Bizans'ın sahildeki Pegae Kalesi ahmncaya kadar tam emniyette değildi. Pe-
gae Kalesi, I. Murad tarafından karadan ve denizden kuşatma sonunda 773
(1371) yazında ele geçirilmiştir.

Yarım yüzyıl boyunca Türklerle yalnız savaşlar değil, birlikte yaşama
deneyimi Kantakuzenos'u Türklere ısındırmış (kendisi Türkçe biliyordu),
bu durum, onu hiç olmazsa Doğu-Roma topraklarını Avrupa yakasında elde
tutmak için Türk askeri gücünden yararlanma düşüncesine götürmüştü.

Vali Amasya Emin i Hacı Kutluşah ile anlaşan Orhan, Süley-
man Paşa kumandasında orduyu harekete geçirdi ve Ankara ve Sivrihisar'ı
ele geçirdi. Ankara ve Sivrihisar için bu karşılaşma, Osmanlılar ile Karama-
noğulları arasında gelecekteki büyük mücadelenin başlangıcı sayılabilir.

Ankara dönüşü Süleyman sonbaharda (755/1354) babası Orhan ile
anlaşarak veya onun baskısıyla Kantakuzenos'a birlikte elçi gönderdiler ve
Trakya'da işgal edilen şehirleri geri vermek için görüşmeye hazır oldukları-
nı bildirdiler. Imparator bizzat Trakya'ya gidip bu şehirleri alıp garnizonlar

OSMANLI SULTANI ORHAN 91

yerleştirmeye hazır olduğu cevabını verdi.

Özetle, bu tarihlerde tebaası
arasında büyük bir Rum topluluğu bulunan Osmanlılar Hıristiyanlarla bir
uzlaşma zemini arıyorlardı.

Süleyman Paşa'nın Trakya'da yerleşmesi ve özellikle Türklerin
Balkanlar'a geçişini kontrol eden Kallipolis'in (Gelibolu) düşmesi üzerine
(755/1354) Istanbul'da saray mensupları ve aydınlar Kantakuzenos'un güt-
tüğü politikanın iflas ettiğini görüyordu. Artan zıtlık karşısında Kantakuze-
nos tahtı bırakmaya razı oldu (1354 Aralık). Ayrılırken verdiği nutkunda ne-
den Türklerle işbirliği yapmak zorunda kaldığını açıklamaya çalışarak şöyle
söylemiştir (Kantakuzenos, III, 292): "Barbarlarla (Türklerle) aramızdaki
farkı bilmemezlikten gelemeyiz.

Onun ölümü üzerine Orhan, yerine ikinci oğlu Şehzade
Murad'ı tercübeli kumandan lalası Şahin'le beraber Gelibolu'ya gönderdi.
Halil kurtarılıncaya kadar (1359) Murad hareketsiz bekledi.

Halil'in kurtarılması için Bizans imparatoru 759 (1358) baharında üç
kadırgasıyla Foça üzerine hareket etti. Orhan'ın dostu Saruhan Beyi İlyas da

Eski-Foça'nın hâkimi Ka-
lothetos, Halil için büyük bir meblağ koparmaya çalışıyordu. Orhan anlaş-
mayı bozacağını söyleyip tehdit etti. Imparator hemen Orhan ile buluşma is-
teğinde bulundu. Prikonisos Limanı'nda Orhan'ı ziyaretle yatış tırdı ve aynı
yıl içinde tekrar Foça'ya gitti, ancak bu sefer de sonuç vermedi. 760 (1359)
baharında Üsküdar'a gelen Orhan ile Arkla (Kızkulesi)'ya gelen imparator
arasında elçiler aracılığıyla görüşme başladı. Bizans, Orhan'ın güç duru-
mundan sonuna kadar yararlanmak istiyordu. Orhan'a yeni şartlar kabul
ettirildi.

Literatürde Edirne fethi için 1363, 1364,
1369, 1371 gibi tarihler verilir. Ancak Edirne 762'de (1361) Sehzade Murad
ve lalası Şahin tarafından ele geçirilmiştir. Araştırmacıları yanıltan nokta
Murad'ın Edirne'yi sultan olduktan (763/1362) sonra fethettiği bilgisinden
kaynaklamr. Gerçek, Sehzade Murad, 1357-1362 arasındaki durgunluk
döneminde Rumeli uc kumandanı olarak faaliyette bulunmuş, Edirne'yi
1361'de ele geçirmiştir.

Taronites adlı bir hekimin baktığı belirtilmektedir. Türbesi, Bursa'da baba-

sı Osman Gazi'nin yamndadır. Orhan Bey vefat ettiğinde Süleyman Paşa,

Sultan, Murad, İbrahim, Halil ve Kasım adlı altı oğlundan Murad, İbrahim

ve Halil hayatta idiler. Orhan Gazi, Şehadet Camii duvarına sonradan ko-
nan 738 (1337) tarihli mescid kitâbesinde "el-emirüTkebiri'l-muazzam el-
mücâhid sultânül-guzat şücâü'd-dünya ved-din... zaman Orhan

b. Osman" şeklinde anılmıştır. "Sultânül-a`zam" unvanını İlhanlı Ebû Said

Bahadır'ın ölümünden (1335) önce hiçbir Türkmen beyi almaya cesaret ede-

memiştir. "Gazi, mücahid" unvanlarının bir gerçeği ifade etmediği, gaza=

bu bey ve sultanlar için gerçek bir önem taşımadığı iddiaları (Lowry, s. 39)

doğru değildir. Gaza, özellikle Batı Anadolu beyliklerinde temel devlet ide-

oloj isidir.

Orhan Bey'in İlhanh sikkeleri tipinde para bastırdığı bilinmektedir.

Ona ait beş tip sikke tesbit edilmiştir (Zhukov, tür.yer.). Orhan döneminde
bir vezir idaresinde bürokrasinin oluştuğu iddiaları da açıklama ister. Os-

man ve Orhan zamanında verilmiş vakıflar, 723 (1323) tarihli Asporça Ha-
tun vakfiyesi ve 724 (1324) tarihli Mekece vakfiyesi, bürokratik uygulamala-
rın Orhan'ın babası zamanında başladığını kanıtlar. Hüseyin Hüsâmeddin'e
göre ilk vezir, Asporça Hatun vakfiyesinde adı geçen ulemadan Kemâleddin

Murad döneminde vezirlik ve
kumandanlık görevlerinde bulunmuştur. Orhan dönemine ait birçok vakfi-
ye ve mülknâme (Başkan, Hüdavendigâr Defteri) iyice gelişmiş bir bürok-
rasinin eseridir. Orhan, kadı yetiştirmek üzere İznik'te mutasavvıf
Kayseri idaresinde ilk medreseyi kurmuştu (731/1331).

Orhan Gazi devrinde askeri teşkilâtın yeni bir düzenlemesinin yapılmış
olduğu açıktır. Beyliklerde, Türkmenler arasında gazâ akınlarına katılan
yayalar, okçulukta üstün beceri kazanmış özel bir savaşçı grubu oluşturur,
bunlar sıradan halktan kızıl börk ile ayırt edilirdi.